20ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 08/02/2023

1/4

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINARIA DO COMITÊ ESTADUAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA DOS ANIMAIS – COMITÊ PRÓ-ANIMAIS.

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 9h00, em uma sala de 1
reuniões em plataforma virtual, Elrik (SEMARH) informa os conselheiros presentes e 2
solicita que se identifiquem no chat com nome, órgão, se é conselheiro titular ou 3
suplente ou convidado, pois o chat é a lista de presença da reunião. O senhor 4

Alexandre Gomes Lustosa, Secretário Executivo do Comitê Pró-Animais, deu boas-5
vindas aos conselheiros e interessados presentes: Thomas Tanaka Pereira 6
(IBAMA/TO), TEN. Raimundo Dourado Lima (Batalhão da Policia Militar Ambiental – 7
BPMA), Maria de Fátima Ribeiro (NATURATINS), Pericleon Alves Rocha (Conselho 8
Regional de Medica Veterinária Estado do Tocantins CRMV), Diego pires (APAA), 9

Rommel Rubens Costa Rabelo (Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP), 10
Samara Rodrigues Souza (SES), Angélica Beatriz, (CRBIO 4-D – convidada). Após 11
os cumprimentos, a pauta foi compartilhada em tela e lida: I. Abertura da Reunião II. 12
Posse dos novos Conselheiros III. Aprovação da ATA da 18ª Reunião Ordinária 13
do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/7571), realizada no dia 24/08/2022 e 14
Aprovação da Ata da 19ª RO do Comitê Pró-Animais (SGD: 2022/39009/9001), 15
realizada no dia 07/10/2022; IV. Leitura do expediente e da ordem do dia; V. 16

Encaminhamento à Mesa, pedido por escrito de: a) inversão de pauta; b) retirada de 17
matérias; c). Requerimento de urgência; d). Propostas de moção e de recomendação; 18

VI. Discussão e deliberações das matérias da ordem do dia: a) Discussão sobre as 19
demandas para o exercício de 2023. VII. Informes da Secretaria Executiva; VIII. 20
Tribuna livre; IX. Encerramento. Elrik (SEMARH) passa ao próximo ponto de pauta, 21

posse dos novos conselheiros, o Senhor Alexandre (SEMARH) declara empossados 22
os novos conselheiros, os senhores, Thomás Tanaka Pereira nomeado através da 23

PORTARIA-SEMARH Nº 6, DE 30 DE JANEIRO DE 2023, DOE 6262, e o senhor 24
Diego Saraiva Pires nomeado através da PORTARIA-SEMARH Nº 6, DE 30 DE 25
JANEIRO DE 2023, DOE 6266, e informa que os termos de posse serão enviados por 26

e-mail. Passou-se ao próximo ponto de pauta, sendo a votação da ata da 18ª RO do 27

Comitê (SGD: 2022/39009/7571), realizada no dia 24/08/2022, sendo aprovada por 28
quatro votos favoráveis e duas abstenções. Após, foi colocada em votação à ata da 19ª 29
RO do comitê, (SGD: 2022/39009/9001) realizada no dia 07/10/2022, aprovada por três 30

votos favoráveis e duas abstenções. Passou-se ao próximo ponto de pauta, que trata 31
da discussão sobre as demandas de ações para o exercício de 2023. Maria de Fátima 32
(NATURATINS) diz que a sugestão dela é a mesma do ano anterior, pois acredita que 33

devemos fazer alguma coisa referente à quantidade de animais domésticos que 34
existem abandonados nas ruas de Palmas, que é um grande problema existente e que 35

precisamos tomar alguma providência. Diego (ONG) explana que faz parta de uma 36
Associação Protetora de Animais, o “Projeto APA”, que é a única instituição que faz o 37
trabalho de cuidar dos animais abandonados nas ruas da cidade de Araguaína, e 38

confessa que tem muita dificuldade para atender todas as demandas. A meta do 39
Projeto APA para o ano de 2023 é buscar parcerias, principalmente com o segundo 40

setor, ou seja, os empresários da cidade, que possam ajudar na causa animal, vamos 41
buscar também parcerias com o poder público, com intuito de conseguir recursos para 42

trabalhar na causa animal, que infelizmente depende de muitos recursos e as ONG não 43
conseguem tratar desses animais de forma mais rápida e dar uma qualidade de vida 44
melhor para eles. Então esse é o nosso projeto que está sendo colocado em prática e 45
caso der tudo certo servirá como modelo para todas ONGs do estado. Maria de Fátima 46
(NATURATINS) expõe que em Palmas existem várias ONGs que não recebem 47
investimentos e algumas delas estão super endividadas, e sempre superlotação, com 48

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 59AC8CA702063C9B | SGD:2023/39009/000744

20ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 08/02/2023

2/4

isso, não conseguem manter o trabalho.  Diego (ONG) diz que acredita que a solução 49
para diminuir os problemas da causa animal é a aproximação das ONGs com o 50

primeiro setor que são os órgãos públicos e as universidades, uma das saídas é 51

realizar castrações e conscientizações para diminuir os riscos de sofrimento dos 52
animais de ruas. Angélica Beatriz (CRBio) diz que já acompanha o Comitê Pró-53
Animais representando o Conselho Estadual de Biologia como interessados, e sabe 54
que o Comitê tem um propósito, e acredita que o plano de ação deve ser concluído e 55
colocado em pratica, pois não sabe como se encontra o plano de ação e gostaria de 56

saber se as ações contidas nele serão revistas e proposta para execução em 2023. 57
Questiona também sobre o andamento da solicitação do CRBio de fazer parte do 58
Comitê como membro, e solicita uma justificativa por escrito do porque ainda não foi 59
concretizado essa inclusão do órgão, pois gostaríamos de continuar contribuindo não 60
como interessados e sim como membro do Comitê. Elrik (SEMARH) explica que a 61

concretização da inclusão do CRBio no comitê depende da publicação do Decreto que 62
altera a composição do Comitê, que foi enviado para casa civil e foi devolvido para 63
arquivamento por decurso de prazo e perda de objeto. Alexandre (SEMARH) explica 64

que está indo em busca de resolver essa questão, pois já conversou com a Diretora e 65
ela acredita que vai ser necessário montar um novo processo para encaminhar 66
novamente para casa civil, e se compromete em responder formalmente o CRBio 67
quanto as justificativas. Elrik (SEMARH) expõe que a Angélica Beatriz sempre foi muito 68

atuante nas reuniões do Comitê, e sempre colaborou muito com o andamento das 69
ações, e diz que o comitê está passando por um momento difícil, pois encontra-se 70

desmotivado. Angélica Beatriz (CRBio) comenta que realmente o comitê precisa de 71
uma animação e motivação, mas essa motivação deve acontecer através da Secretaria 72
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, por ser a responsável pelo Comitê. Elrik 73

(SEMARH) expõe que reconhece a falha da secretaria quanto a falta de motivação, 74
mas acredita que as mudanças constantes na gestão da secretaria possam colaborar 75

para que essa falha aconteça. Diego (ONG) relata que apesar de estar chegando 76
agora, está à disposição para ajudar no que for preciso para evolução dos trabalhos do 77

Comitê. Rommel (SSP) expõe que na última reunião foi elaborado um documento para 78
anexar ao processo de encaminhamento do Decreto para casa civil e gostaria de saber 79

como está o andamento do processo. Acrescenta dizendo que também foi sugerido na 80
reunião anterior fazer expedientes a alguns órgãos públicos para demostrar situações 81
de falhas nos serviços ou situações que precisariam de apoio do comitê. Sugere criar 82
uma Minuta de Ofício e disponibilizar no DRIVE para que os membros possam 83
colaborar quanto a indicação das necessidades, sugestões e demandas praticas para 84
resolver os problemas da causa animal. Alexandre (SEMARH) explica que o 85
documento que foi elaborado na reunião anterior não foi enviado, devido a Diretora de 86

Educação Ambiental para Sustentabilidade, acreditar que devemos abrir um novo 87
processo para o encaminhamento da Minuta do Decreto para casa civil, mas irá rever 88
com o novo secretário qual encaminhamento devemos seguir. Angélica Beatriz 89
(CRBio) diz que devemos usar a força que temos de colegiado para levar o problema 90
para os órgãos públicos, gerando documentos que possam estigar e chamar a atenção 91

ao problema da causa animal, com isso, podem se sensibilizar com o problema e 92
começar a agir na solução desses problemas. Em seguida, ficou acordado que será 93

disponibilizado uma Minuta no DRIVE para que os membros possam mandar por 94
escrito suas proposições, demandas e sugestões. Em seguida, Alexandre (SEMARH) 95
agradece a participação e colaboração de todos. Não tendo mais nada a tratar declarou 96
encerrada a reunião. Assinam a Ata os membros presentes à reunião, via DE 97
ACORDO no e-mail.  98

PÁGINA 2

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 59AC8CA702063C9B | SGD:2023/39009/000744

20ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 08/02/2023

3/4

Instituição Nome Assinatura

Secretaria do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos –
SEMARH

Marcello de Lima Lelis

Alexandre Gomes Lustosa
Costa

Instituto Natureza do
Tocantins – NATURATINS

Maria de Fátima Ribeiro

Samara Bezerra Almeida

Polícia Militar do Estado do
Tocantins - PM/TO

Raimundo Dourado Lima

Edilson Silva Lima Aquino

Comissão da Defesa dos
Animais da Ordem dos
Advogados do Brasil – OAB

Silvana De Sousa Pinho

Renata Elisa de Souza
Esteves

Secretaria de Educação
SEDUC.

Janeide Pereira Costa

Léia Cristina Alexandre da
Silva

Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins – AL

Jorge Frederico

Secretaria de Estado da
Segurança Pública – SSP

Rommel Rubens Costa
Rabelo

Alencar Cardoso

Secretaria da Saúde – SES

Lídia Manuela Pacheco
Alves

Emmanuel da Silva Bronze

Secretaria da Agricultura,
Pecuária e Aquicultura –
SEAGRO.

Romão Miranda Vidal

Mara Luce Borges Leal

Entidades da Sociedade Civil
e Associações – ONG’s

Kesia Abreu dos Santos
Porto

Diego Saraiva Pires

Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA

Thomás Tanaka Pereira

Conselho Regional de
Medicina Veterinária do
Estado do Tocantins –
CRMV/TO

Deuzineide Sousa Fonseca
Rosilho

Pericleon Alves Rocha

PÁGINA 3

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 59AC8CA702063C9B | SGD:2023/39009/000744

20ª RO/COMITÊ PRÓ-ANIMAIS 08/02/2023

4/4

Instituições Ausentes

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins – AL
Comissão da Defesa dos Animais da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB
Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura – SEAGRO.

SGD: 2023/39009/000744

PÁGINA 4

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 59AC8CA702063C9B | SGD:2023/39009/000744

Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos Animais - <comiteproanimais.to@gmail.com>

Aprovação da Ata da 20ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS
Alexandre Gomes <alexandregomesk@hotmail.com> 16 de maio de 2025 às 16:17
Para: Comitê Pró-Animais <comiteproanimais.to@gmail.com>

De acordo.

Em 16 de mai. de 2025, à(s) 10:52, Comitê Pró-Animais <comiteproanimais.to@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]
<ATA 20ª RO 08 02 2023.pdf>

22/05/2025, 11:11 Gmail - Aprovação da Ata da 20ª RO do COMITÊ PRÓ-ANIMAIS

https://mail.google.com/mail/u/5/?ik=7cc580d601&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f:1832305897381832082&simpl=msg-f:1832305897381… 1/1

PÁGINA 5

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 3D4D704302063CFD | SGD:2023/39009/000744